



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

INFORMAÇÃO Nº 20338 - TRE-PE/PRES/DG/SA/CEA/SEENG

MAPA COMPARATIVO DE PREÇO OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

1. Número do Pregão

PE nº 90034/2025

2. Descrição do Objeto de Contratação

Contratação de prestação de serviços de engenharia para revitalização do piso do estacionamento do subsolo do edifício Sede do TRE/PE.

3. Análise de Mercado

O custo estimado é de **R\$ 282.798,55 (duzentos e oitenta e dois mil, setecentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos)**

4. Valor Total Estimado da Licitação

O Valor Total estimado de **R\$ 282.798,55 (duzentos e oitenta e dois mil, setecentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos)**

5. Documento específico

Para a publicação segue o doc - Anexo Mapa Comparativo de Preços (3090434)

6. Aprovação e Assinaturas



Documento assinado eletronicamente por **JOSÉ GUERRA DE ANDRADE LIMA NETO, Técnico(a) Judiciário(a)**, em 10/10/2025, às 10:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **3090405** e o código CRC **3BDF906A**.

TRE - PE			PODER JUDICIÁRIO FEDERAL TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA					
ANEXO III								
SERVIÇO:	Prestação de serviços de engenharia para revitalização do estacionamento do subsolo do edifício Sede do TRE/PE							
LOCAL:	Edifício Sede do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco- Av. Governador Agamenon Magalhães, nº 1.160, Derby, Recife-PE - CEP 52010-904							
BDI SERVIÇOS								30,83%
Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit	Preço unit(com BDI)	Preço Total
1			Serviços Preliminares					R\$ 5.795,24
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	3	462,70	R\$ 605,35	R\$ 1.816,05
1.2	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024	m²	26,4	93,69	R\$ 122,57	R\$ 3.235,84
1.3	20289	Próprio	MOBILIZAÇÃO DE PESSOAL, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (Recife - SEDE)	Und	1	296,72	R\$ 388,19	R\$ 388,19
1.4	20320	Próprio	ART DE EXECUÇÃO DE OBRA OU SERVIÇO - 2025	Und	1	271,47	R\$ 355,16	R\$ 355,16
2			Administração Local					R\$ 25.477,00
2.1	20290	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL, INCLUINDO EQUIPE (TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES EM TEMPO INTEGRAL e ENGENHEIRO CIVIL 20h por mês) - Três meses.	%	100	194,74	R\$ 254,77	R\$ 25.477,00
3			Regularizações e tratamentos					R\$ 107.740,47
3.1	7377	ORSE	Preparo de substrato por escarificação mecânica com disco de desbaste, até 0,5cm de profundidade	m²	1325,4	38,65	R\$ 50,56	R\$ 67.012,22
3.2	4114	ORSE	Tratamento de fissuras com argamassa de cimento e areia traço 1:3 com aditivobianco ou similar (com abertura de até 3mm) Rev 01 09/2022	m	132	15,95	R\$ 20,86	R\$ 2.753,52
3.3	98575	SINAPI	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU. AF_09/2023	M	66,48	68,06	R\$ 89,04	R\$ 5.919,37
3.4	98577	SINAPI	TRATAMENTO DE JUNTA SERRADA, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE À BASE DE SILICONE. AF_09/2023	M	474,38	45,28	R\$ 59,23	R\$ 28.097,52
3.5	00000134	SINAPI	GRAUTE CIMENTICIO PARA USO GERAL	KG	150	1,76	R\$ 2,30	R\$ 345,00
3.6	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	77	35,87	R\$ 46,92	R\$ 3.612,84
4			Revestimento e pinturas					R\$ 139.035,00
4.1	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	1325,4	73,33	R\$ 95,93	R\$ 127.145,62
4.2	102507	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	410	6,83	R\$ 8,93	R\$ 3.661,30
4.3	00044478	SINAPI	MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA, TIPO II-B (PREMIX) - NBR 16184	KG	530,16	11,87	R\$ 15,52	R\$ 8.228,08
5			Serviços diversos e finais					R\$ 4.750,84
5.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	1325,4	2,43	R\$ 3,17	R\$ 4.201,51
5.2	017041	SBC	BOTA FORA ENTULHO (CARGA E DESCARGA/ MOM.TRANSPORTE 12.5KM.	m³	2	61,59	R\$ 80,57	R\$ 161,14
5.3	20289	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (Recife - SEDE)	Und	1	296,72	R\$ 388,19	R\$ 388,19
				Total Geral		R\$ 282.798,55		